
DECIZIA 2012/324/PESC A CONSILIULUI 

din 25 iunie 2012 

de modificare și de prelungire a Deciziei 2010/784/PESC privind Misiunea de Poliție a Uniunii 
Europene pentru teritoriile palestiniene (EUPOL COPPS) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 28, articolul 42 alineatul (4) și articolul 43 alineatul 
(2), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 14 noiembrie 2005, Consiliul a adoptat Acțiunea 
comună 2005/797/PESC privind Misiunea de Poliție a 
Uniunii Europene pentru teritoriile palestiniene ( 1 ) 
(EUPOL COPPS), care a fost prelungită ultima dată prin 
Decizia 2009/955/PESC ( 2 ) a Consiliului și care a expirat 
la 31 decembrie 2010. 

(2) La 17 decembrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/784/PESC ( 3 ) privind continuarea EUPOL COPPS 
de la 1 ianuarie 2011, decizie modificată ultima dată 
prin Decizia 2011/858/PESC ( 4 ). Decizia 2010/784/PESC 
expiră la 30 iunie 2012. 

(3) La 4 mai 2012, Comitetul politic și de securitate (COPS) 
a recomandat prelungirea EUPOL COPPS până la 
30 iunie 2013. 

(4) EUPOL COPPS ar trebui să fie prelungită în continuare, 
de la 1 iulie 2012 până la 30 iunie 2013, în baza 
mandatului său actual. 

(5) Este necesar, de asemenea, să se stabilească valoarea de 
referință financiară destinată acoperirii cheltuielilor 
aferente EUPOL COPPS pentru perioada 1 iulie 2012- 
30 iunie 2013. 

(6) EUPOL COPPS se va desfășura în contextul unei situații 
care s-ar putea deteriora și care ar putea aduce atingere 
realizării obiectivelor acțiunii externe a Uniunii prevăzute 
la articolul 21 din Tratatul privind Uniunea Europeană, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Decizia 2010/784/PESC se modifică după cum urmează: 

1. La articolul 13 alineatul (1) se adaugă următorul paragraf: 

„Valoarea financiară de referință destinată acoperirii cheltu­
ielilor aferente EUPOL COPPS pentru perioada 1 iulie 2012- 
30 iunie 2013 este de 9 330 000 EUR.” 

2. La articolul 16, paragraful al doilea se înlocuiește cu 
următorul text: 

„Expiră la 30 iunie 2013.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Se aplică de la 1 iulie 2012. 

Adoptată la Luxemburg, 25 iunie 2012. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO L 165/48 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.6.2012 

( 1 ) JO L 300, 17.11.2005, p. 65. 
( 2 ) JO L 330, 16.12.2009, p. 76. 
( 3 ) JO L 335, 18.12.2010, p. 60. 
( 4 ) JO L 338, 21.12.2011, p. 54.


	Decizia 2012/324/PESC a Consiliului din 25 iunie 2012 de modificare și de prelungire a Deciziei 2010/784/PESC privind Misiunea de Poliție a Uniunii Europene pentru teritoriile palestiniene (EUPOL COPPS)

